



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月7日

上場会社名 株式会社銀座ルノアール 上場取引所 東
 コード番号 9853 URL <http://www.ginza-renoir.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小宮山 文男
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長管理本部長 (氏名) 猪狩 安往 TEL 03-5342-0881
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-----|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 1,787 | 5.1 | 118 | △22.5 | 127 | △22.6 | 74 | △8.5 |
| 26年3月期第1四半期 | 1,701 | 4.0 | 153 | 65.0 | 164 | 58.9 | 81 | 278.2 |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 75百万円 (△12.5%) 26年3月期第1四半期 85百万円 (359.2%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | 12.32 | 12.16 |
| 26年3月期第1四半期 | 13.53 | 13.43 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | 6,211 | 5,156 | 82.4 | 846.67 |
| 26年3月期 | 6,400 | 5,130 | 79.6 | 842.20 |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 5,121百万円 26年3月期 5,094百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 0.00 | — | 8.00 | 8.00 |
| 27年3月期 | — | — | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 8.00 | 8.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|------|------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 3,615 | 6.5 | 287 | 2.3 | 306 | 1.6 | 167 | 14.2 | 27.70 |
| 通期 | 7,398 | 9.2 | 518 | 30.4 | 554 | 23.5 | 271 | 50.5 | 45.02 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

| | | | |
|----------|------------|----------|------------|
| 27年3月期1Q | 6,252,004株 | 26年3月期 | 6,252,004株 |
| 27年3月期1Q | 203,504株 | 26年3月期 | 203,504株 |
| 27年3月期1Q | 6,048,500株 | 26年3月期1Q | 6,018,786株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来についての記述等に関する注意)

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や金融緩和により円安・株高傾向が続き、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方で、輸入原材料価格の上昇や消費税増税による駆け込み需要の反動も懸念され、依然として先行き不透明な状況となっております。

当社グループが属する喫茶業界におきましては、消費税増税の影響は総じて限定的で堅調に推移いたしました。が、人手不足を背景とした人件費高騰や、出店立地の選択において、競合各社による競争も激化しており、依然として厳しい経営環境が続くものと思われまます。

このような状況の中、当社グループは平成26年4月浅草新仲見世通り店及びBLENZCOFFEE田町三田口店を、5月ミヤマ珈琲練馬春日町店を新規オープンいたしましたので、店舗数は115店舗（内1店舗はFC）となりました。

今後も、更にお客様に求められる価値観を提供し続けることが出来るよう、より高品質の商品やホスピタリティあふれるサービスの提供に努めてまいります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,787百万円（前年同期比86百万円増）、営業利益は118百万円（前年同期比34百万円減）、経常利益は127百万円（前年同期比37百万円減）、四半期純利益は74百万円（前年同期比6百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、6,211百万円となり前連結会計年度末に比べ188百万円の減少となりました。これは主に、有形固定資産が24百万円増加したものの、現金及び預金が225百万円減少したこと等によるものであります。

負債は1,055百万円となり前連結会計年度末に比べ215百万円の減少となりました。これは主に、未払法人税等が99百万円、賞与引当金が54百万円、その他固定負債が35百万円減少したこと等によるものであります。

また、純資産は5,156百万円となり前連結会計年度末に比べ26百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金が26百万円増加したこと等によるものであります。

以上の結果、自己資本比率は82.4%（前連結会計年度末は79.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。なお、現時点での業績予想につきましては、平成26年5月8日の「平成26年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,765,748 | 1,539,940 |
| 売掛金 | 34,667 | 19,610 |
| 有価証券 | 1,505 | 506 |
| 商品 | 26,394 | 31,282 |
| 貯蔵品 | 4,067 | — |
| 繰延税金資産 | 71,307 | 71,307 |
| その他 | 161,398 | 179,040 |
| 流動資産合計 | 2,065,087 | 1,841,686 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 3,316,386 | 3,388,498 |
| 減価償却累計額 | △2,200,827 | △2,243,780 |
| 建物(純額) | 1,115,558 | 1,144,718 |
| 工具、器具及び備品 | 339,700 | 347,822 |
| 減価償却累計額 | △301,597 | △302,614 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 38,102 | 45,208 |
| 土地 | 518,173 | 518,173 |
| リース資産 | 226,272 | 226,272 |
| 減価償却累計額 | △3,771 | △15,084 |
| リース資産(純額) | 222,500 | 211,187 |
| その他 | 2,454 | 2,454 |
| 減価償却累計額 | △899 | △1,055 |
| その他(純額) | 1,554 | 1,398 |
| 有形固定資産合計 | 1,895,889 | 1,920,686 |
| 無形固定資産 | | |
| 商標権 | 5,204 | 4,684 |
| ソフトウェア | 11,468 | 10,410 |
| 無形固定資産合計 | 16,673 | 15,095 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 161,989 | 160,641 |
| 長期貸付金 | 92,266 | 87,946 |
| 敷金及び保証金 | 1,924,644 | 1,934,483 |
| 繰延税金資産 | 113,758 | 112,860 |
| その他 | 136,537 | 144,751 |
| 貸倒引当金 | △6,212 | △6,212 |
| 投資その他の資産合計 | 2,422,984 | 2,434,470 |
| 固定資産合計 | 4,335,547 | 4,370,252 |
| 資産合計 | 6,400,635 | 6,211,939 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 84,156 | 82,758 |
| 短期借入金 | 80,000 | 80,000 |
| リース債務 | 51,476 | 47,517 |
| 未払法人税等 | 171,726 | 72,039 |
| 賞与引当金 | 80,740 | 26,050 |
| 株主優待引当金 | 19,905 | 15,800 |
| その他 | 305,457 | 295,741 |
| 流動負債合計 | 793,462 | 619,906 |
| 固定負債 | | |
| リース債務 | 186,108 | 174,229 |
| 役員退職慰労引当金 | 97,525 | 100,665 |
| 退職給付に係る負債 | 113,659 | 116,477 |
| その他 | 79,764 | 43,924 |
| 固定負債合計 | 477,058 | 435,296 |
| 負債合計 | 1,270,521 | 1,055,202 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 771,682 | 771,682 |
| 資本剰余金 | 1,063,984 | 1,063,984 |
| 利益剰余金 | 3,324,830 | 3,350,944 |
| 自己株式 | △86,249 | △86,249 |
| 株主資本合計 | 5,074,247 | 5,100,361 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 19,801 | 20,748 |
| その他の包括利益累計額合計 | 19,801 | 20,748 |
| 少数株主持分 | 36,064 | 35,627 |
| 純資産合計 | 5,130,113 | 5,156,736 |
| 負債純資産合計 | 6,400,635 | 6,211,939 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 売上高 | 1,701,119 | 1,787,836 |
| 売上原価 | 209,424 | 230,940 |
| 売上総利益 | 1,491,695 | 1,556,895 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,338,368 | 1,438,092 |
| 営業利益 | 153,326 | 118,803 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 425 | 893 |
| 受取配当金 | 624 | 730 |
| 受取家賃 | 18,174 | 15,017 |
| その他 | 3,462 | 3,892 |
| 営業外収益合計 | 22,686 | 20,533 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 240 | 137 |
| 不動産賃貸費用 | 9,189 | 6,760 |
| 投資有価証券評価損 | — | 2,690 |
| その他 | 1,628 | 2,069 |
| 営業外費用合計 | 11,058 | 11,657 |
| 経常利益 | 164,955 | 127,679 |
| 特別利益 | | |
| 受取補償金 | — | 13,064 |
| 特別利益合計 | — | 13,064 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産廃棄損 | 603 | 390 |
| 特別損失合計 | 603 | 390 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 164,351 | 140,353 |
| 法人税等 | 82,541 | 66,288 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 81,809 | 74,064 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | 358 | △437 |
| 四半期純利益 | 81,450 | 74,501 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 81,809 | 74,064 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,887 | 946 |
| その他の包括利益合計 | 3,887 | 946 |
| 四半期包括利益 | 85,696 | 75,011 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 85,337 | 75,448 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 358 | △437 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。